
Lielvacijas Vadonis apsveic
Ungārijas pavaldoni

Vadoņa galvenā mītnē 17. jūn.
Lielvacijas Vadonis Ungārijas karaļ-
valsts pavaldonim, sakarā ar tā 15.
dzimšanas dienu, ar personīgu rakstu
izteica savus un vācu tautas laimes
vēlējumus.

Terora uzbrukumos
sagrautas 120 itāļubaznīcas

Romā, 18. jūn. (DNB) Ienaidnieka
bumbvedēju uzbrukumos Itālijai līdz
šim sagrautas 120 baznīcas, no tām
Gēnujā 29, Neapolē 22, Palermā 27,
Turinā 24, Ostanijā 5, Milānā 5, Brin-
dizi 2, Mesinā 2, Savonā 2 un pa 1
Kivitavečiā un Trapanī.

Angļu valdība palīdz Eiropu pakļaut
boļševistiskam teroram

Stokholmā, 17. jūn. (DNB) Angli-
jas strādnieku partijas kongresam bija
jāapspriež Anglijas komunistu pār-
jās lūgums uzņemt to strādnieku par-
tijā.

Cerčila kabineta iekšlietu ministrs
Morisons bija uzņēmies deklarēt
strādnieku partijas viedokli pret ko-
munismu. Staļinam Morisons vis-
pirms pateica pāris draudzīgus vār-
dus, nosaucot to par *vienu no lielā-
kiem pasaules vīriem», tomēr nespē-
ja noslēpt savas šaubas par komin-
terna likvidēšanu un atzīstot tā atjau-
nošanu par pilnīgi iespējamu. Mori-
sons teica, fca! kominterns bijis derīgs,
kamēr Padomju savienībii boikotēja
lielākās kapitālistiskās nācijas. Ta-
gadPadomju savienībalīdzvērtīgakat-
rai pasaules kapitālistiskai varai. Ir
ļoti iespējams, kal Staļins internacio-
nāli uzskatā par nevajadzīgu jo tā
kavē labās attieksmes ar pārējām ze-
mēm.

Pēc šīs paklanīšanās boļševistiska
sabiedrotā priekšā Morisons ļoti iz-
teiksmīgi atvirzījās no boļševikiem,
jo viņa partija un valdība nepavisam
tiem neuzticas. Komunisti, paskaid-
roja Morisons, vēl arvien tic revolū-
cijai, kādēļ nav izturams, ka angļu
valdības politika, kuru vada «iekšēja
pārliecība», sajaucas ar partiju, «'kas
ierodas vēlēšanās, bet tai pašā laikā ir
gatava organizēt varenu revolūciju».
Morisons ieteica Anglijas komunistu
partijai likvidēties un tad iesniegt lū-
gumu, lai to kā daļu iekļauj strādnie-
ku partijā.

Tā tad Cerčila kara kabineta vai-

rāki locekļi labi apzinās boļševisma
briesmas un tomēr atdod tiem Eiropu,
kas palīdz Staļinam pakļaut šo veco
kontinentu boļševistiskai pātagai.

Angļu strādnieku partijā pārsvarā
komunistiskais virziens

Stokholmā, 16. jūn. (DNB) Vasar-
svētkos Londonā notika strādnieku
pariijas delegātu sanāksme. Par par-
tijas finansu sekretāru sanāksme ievē-
lēja Arturu Grinvudu. Līdzšinējais
finansu lietu kārtotājs Herberts Mori-
sons, kas ir arī ministrs Anglijas ka-
ra kabinetā, šo posteni zaudējis un
automātiski izslēgts no strādnieku
partijas izpildkomitejas. Par izpild-

komitejas locekli ievēlētais Žīds Ha-
ralds Laskijs sanāksmē solīja, ka pir-
majā izdevīgā gadījumā uz Maskavu
sūtīs strādnieku partijas delegāciju.

Lai gan komunistiskās partijas vē-
lēšanos pievienoties strādnieku parti-
jai Londonas konference ar 1.951.000
balsīm pret 720.000 no jauna noraidī-
ja, zīmīga ir Grinvuda ievēlēšana un
iekšlietu ministra Morisona neveik-
sme. Šis fakts vispār uzskatāms par
partijas kreisā spārna uzvaru. Tikpat
zīmīga ir arī žīda Laskija un Ema-
nuēla Sainela ievēlēšana izpildkomi-
tejā.

Sov. Valstis vimro* ari nerēķināties
ar saviem sabiedrotiem

Zeņevā, 18. jūn. (DNB) «Mēs ne-
varam rēķināties ar to, ka Vācija savā
cietoksnī sabruks,» — izteicās flotes
ministrs Nokss savā runā, kurā viņš
galvenā kārtā apskatīja pēckara prob-
lēmas. Savienoto Valstu priekšā vēl
stāv smagas cīņas, turpināja Nokss,
jo arī Japāna ir nolēmusi cīnīties līdz
nāvei. ~

Tālāk Nokss savā runā pieprasīja
pielietot ieroču varu miera uzturēša-
nai, pie kam Savienotās Valstis, ja
tas būtu nepieciešams, varu var pie-
lietot neatkarīgi no saviem sabiedro-
tiem.

Vanda Vasiļevska pie Staļina
Stokholmā, 16. jūn. Vandu Vasiļev-

sku, kas Padomju savienībā uzstājās
kā poļu patriote, šinīs dienās pieņē-
mis Staļins ārlietu komisāra Molotova
un «poļu divīzijas» Padomju savienī-
bā komandiera pulkveža Berlina klāt-
būtnē. Maskavas raidītājs, kas treš-
dien sniedza šo ziņu, nesaka vai šinī
apspriedē bijusi runa par poļu emi-
grantu valdības dibināšanu zem Sta-
ļina protektorāta pretstatā Sikorska
valdībai.

Šveicē uzar parkus
Berlīnē, 17. jūn. (DNB). «Danziger

Vorposten» Berlīnes korespondents
ziņo par jaunu posmu Šveices «zemes
kopšanas kaujā». Bernes ielās tagad
lasāmi plakāti «Vairāk darba — iz-
turēt». Daudzi nēsā piespraustus že-
tonus ar tādiem pat uzrakstiem. Arī
Šveices pilsētnieki pieraduši, ka daļa
viņu parku uzarta. Šveices iestādes
pasTirrinātā kārtā liek apstrādāt vi-
su zemi, norādot, ka nav ne mazākās
garantijas gaidīt piegādes pastiprinā-
jumus no aizokeāna zemēm, pat near
savu floti, šinīs dienās kara uztura
pārvalde publicējusi uzsaukumu
lauksaimniecības darbiniekiem un
rūpniecības uzņēmumiem izmantot
katru iespēju, lai vēl paplašinātukar-
tupeļu laukus.

Vulkāna lāva aprok sādžas

Madride, 18. jūn. (DNB) Meksikas
vulkāna Parakutinā izverdums, kā ta-
gad papildus ziņo, ir sevišķi spēcīgs.
Verdošā lāva platā straumē ar 1 ktn
ātrumu dienā virzās uz ieleju. Lāva
jau aprakusi dažas mazākas sādžas,
no kurām iedzīvotāji paspēja izvāk-
ties. Lāva iznicinājusi arī lielu ražas
daudzumu.

Aviācijas uzbrukumi ienaidnieka kuģu
koncentrācijām pie Astrachaņas

Vadoņa galvenā mītnē, 1943. g. 18. jūnijā.

Bruņoto spēku virspavēlniecībaziņo:
Austrumfrontē diena pagāja mie-

rīgi.
Aviācijas nakts uzbrukumi vērsās

pret ienaidnieka kuģu koncentrācijām
pie Astrachaņas un pret bruņošanās
rūpnīcām Volgas lejasgalā. 4 preču
kuģi 11.000 brt koptilpumā nogremdē-
ti, 1 vidēja lieluma tirdzniecības ku-
ģis bojāts. Rūpniecības uzņēmumos
trāpījumi nodarīja lielus postījumus.

Jauktai padomju bumbvedēju vie-
nībai uzbrūkot vācu nieeādes karavā-

nei Melnā jūrā, kara flote un aviācija
notrieca 5 ienaidnieka lidmašīnas.

Naktī uz 18. jūn. smago vācu
bumbvedēju vienība izdarīja uzbru-
kumu Alžirijas ostai Džidželijai.

Nedaudzu ienaidnieka lidmašīnu
izdarītos nakts traucējumu lidojumos
virs Vācijas bumbu nometami nav
konstatēti.

Vācu bumbvedēju vienība pagājušā
naktī ar smagā kalibra bumbām uz-
bruka Portsmutas kar^ ostai. Citas
lidmašīnasbombardēja atsevišķu mēr-
ķus dienvidaustrumu Anglijā.

Japāna veic militārus sagatavošanas
darbus visa frontē

Tokijā, 17. jūn. (DNBļ Japānas mi-
nistru prezidents ģen. Tojo kā kara
ministrs parlamentā sniedza vispārēju
nārskatu par pašreizējo kara stāvokli.
Tojo pasvītroja, ka militārie sagata-
vošanas darbi visā frontē piemēroti
katrai nākotnes attīstībai, kamēr no
otras puses atzīmējami apmierinoši
panākumi Lielāzijas jauncelšanas
darbā.

Par cīņu Indijas-Burmas pierobežu
telpā ģen. Tojo izteicās, ka f,nglu-in-
diešu spēkj bez šaubām mēģinās ar
Cunkingas atbalstu atkal atgūt šo te-
ritoriju. Tādēļ nav nekas atstāts no-
vārtā, lai pastiprinātu esošās aizstāvē-
šanas ierīces, pie kam, tai pašā laikā
katrā vien iedomājamā veidā veicina
jaunradītās Burmas n bu.

Jauntfvinejā un Salamānu salu tel-

pā japāņiem izdevies tālāk nostipri-
nāt savas izdevīgās stratēģiskās pozī-
cijas. Cīņas pieņemas niknumā, se-
višķi gaisa telpā, kur japāņi vienmēr
pierāda savu pārākumu.

Ķīnas jautājumā Cunkinga. šķiet
savus mērķus pret Japānu pilnīgi uz-
devusi. Labākais pierādījums tam ir
daudzu ģenerāļu pāriešana Narkinas
valdības pusē. Pašreiz Cunkingas pir-
majās līnijās, atskaitot Amerikas
aviācijas spēkus, ir ne vairāk kā ap-
mēram 300 kafa lidmašīnu.

Nobeigumā Tojo izjustos vārdos
cildināja japāņu karavīru varonīgo
stāju Āru salās. Sī priekšposteņa gru-

tālajos ziemeļos sekmīgi izpildījusi
savu uzdevumu, 12 mēnešus uzturot

pirikumt esošo ienaidnie-
ka spēku laušanos uz rietumiem.

Par ko cīnās
Padomju savienība?

Karus — tā tad asiņainas izskaid-
rošanās starp tautām un varām —
izcīna blakus citiem iemesliem arī
principiālu uzskatu dēļ. It sevišķi
tas attiecas uz milzīgo cīņu, kurā šo-
dien aktīvi piedalās gandrīz visas
pasaules lielākā daļa. Šeit jāuzstāda
jautājums pēc šo pamatprincipu
struktūras.

Ass valstu idejiskā nostāja ir pie
tiekoši labi pazīstama. Idejas, ar
kurām Vācija 1939. j?adā iestājās ka-
rā, arī šodien, ir spēkā, būtiskas pār-
maiņas nav atzīmējamas nevienā
nozarē. Savādāki apstākļi valda
Padomju savienībā. Strādnieku un
zemnieku valsts fasāde kopš pirms-
kara laikiem ir tā pārveidojusies, ka
toreizējo ideju celtni Šāsdienas ap-
stākļos nemaz vairs nevar pazīt.
Tieši šī neparastā pārveidošanās spēja
ir ārkārtīgi pārsteidzoša, ja tūliņ no
sākuma neņem vērā, ka boļševikiem,
spriežot pēc viņu pašu apgalvoju-
miem, nekas nav neiespējams.

Starptautiskā proletariāta zeme vie-
nā naktī var pēkšņi pārvērsties svētā
Krievijas māmuļā, tāpat kā nicinātie
angļu kapitālisti, tautas izsūcēji un
plūtokrati pēkšņi var kļūt par boļše-
viku sistēmas labākajiem draugiem
un aizstāvjiem. Jā, boļševisms var vēl
vairāk: tas var savu kredo, institūci-
ju, uz kuras balstās boļševisma kopējā
ideju pasaule — proti, komunistisko
internacionāli uz savu plūtokratisko
draugu mājienu «likvidēt», neciešot
nekādu manāmu zaudējumu.

Sī kursa maiņa, ki:s pirmā acumir-
klī liekas pārgalvīga, kļūst saprotama,
ja iedomājas žīdiskā boļševismapēdē-
jos mērķus. Zīdiem ir vienalga, ar
kādiem motīviem padomju tautas do-
das šai žīdu izprovocētā karā — vai
tie cīnās ar cara laika pakāpju zīmot-
ņem, vai arī ar sarkano zvaigzni —
ja tikai piepildās žīdu pēdējais mēr-
ķis — žīdisma pasaules virskundzība.

Ka komunistiskā partija jau ilgi
pirms kara izcelšanās Padomju savie-
nības mērķus un uzdevumus saskatīja
vienīgi šinī apstāklī, pierāda Tallinā
atrastais WKPB politbiroja 1935. ga-
da lēmums, kas atrasts Tallinas ar-
ķīva komisijas saglābtos igauņu ārlie-
tu ministrijas aktos. Eiropas politis-
kai kartei toreiz vēl bijā pavisam
cits izskats nekā karam sākoties —
un kā šis lēmums vēsta, Padomju sa-
vienība bija nodomājusi slēgt veselu
virkni līgumus ar pārējām Eiropas
valstīm vienīgi tanī nolūkā, lai ap-
lenktu Vāciju. Arī par Baltijas val-
stīm jau toreiz runāja WKPB politbi-
rojs — burtiski teikts šinī lēmumā

— visiem Padomju savienības ārpoli-
tikas vadītājiem sevišķi iespaidīgi
nosakot pielietot visas savas pūles,
lai ietekmētu Baltiias valstis noslēgt
attiecīgu līgumu. Ziņojuma beigas ir
sevišķi interesantas, tādēļ tās snieg-
sim vārdu pa vārdam. Tās skan:
«WKPB politbirojs biedra Staļina zi-
ņojuma beigu vārdos ar sajūsmu sa-
skata skaidru prognozi par priekšā
stāvošo notikumu attīstību! Rietumos
valstis gatavojas jaunam karam pret
Vāciju: Āzijā Japānas sadursme ar
Amerikas Savienotām valstīm un
Lielbritāniju liekas neizbēpama... Pa-
domju savienība Šinīs konfliktos pie-
dalīsies tādā mērā. cik tas ir nepiecie-
šams, lai radītu IzSkTrtju faktoru pa-
saules kara pārvērSanai pasaules re-
volūcijas jēdzienā.»

Ar šo oficiālo ziņojumu atkal reiz
nepārprotami pierādīta Padomju sa-

(Turpinājumi 2. lapp.)

Lauksaimniecības uzbūves
darbs austrumos

Berlīnē, 17. jūn. (DNB). «Volki-
scher Beobachter» saimnieciskais re-
daktors pēc pēdējā apmeklējuma
austrumfrontes vidējā sektorā, sniedz
sīkāku tēlojumu par turienes lauk-
saimniecības uzbūves darbu. Neska-
toties uz frontes tuvumu, Smoļenskas
apkārtnē redzami koši zaļi vasarāju
lauki. Ziemāju labība jau vārpās. Ap-
strādāts katrs izmantojamais zemes
stūrītis. Tas ir armijas saimnieciskās
inspekcijas nopelns, kura pārziņā,
apaļos skaitļos rēķinot, ir 15 milj. ba
platības ar 4,5 milj. ha aramzemes.
Kad 1941. gada rudenī darbus sāka.
vācu lauksaimniecības vadītāji te no-
stājās pie tukšuma. Viņi neatrada
zemē palīdzību, tomēr vajadzēja ražu
ievākt, lai glābtu vietējos iedzīvotā-
jus no bada. Tas izdevās un reizē ar
to bija iegūta arī zemnieku uzticība,
šodien vietējos iedzīvotājos ir modi-
nāta pārliecība, ka tikai sadarbība ar
Vāciju un cīņa pret boļševismu vi-
ņiem var nodrošināt un glābt viņu
zemi.

Aptumšošanas laiks
Šodien no pl. 21.40—3.00.



vienības vaina šī kara izraisīšanā. Lai
Eiropas tautas un visu pārējo pasauli
pakļautu Žīdiski - boļševistiskam jū-
gam, boļševisms izprovocējis šo karu
un tāpat kā senāk mēģina reābzēt sa-
vus pasaules revolūcijas plānus.

Kominterna likvidēšana kā iemidzi-
nāšanas līdzeklis šī mērķa sasniegša-
nai ir visai svarīgs apstāklis. Sapro-
tams, radusies tomēr maza starpība:
boļševikiem nebija lemts sekot vienī-
gi saviem pasaules revolucionāriem
mērķiem, tiem blakus vēl jāsargā sa-
va āda pret vācu bruņotiem spēkiem.

Vi.

Bulgārijas ārpolitiska
nostāja

Sofijā, 17. jūn. Bulgārijas valdības
sēdē ministru prezidents Filovs snie-
dza pārskatu par Bulgārijas ārpoli-
tiskām attieksmēm.

Bulgārijas un Turcijas attieksmes,
pasvītroja Filovs, ievērojot neitrali-
tātes politiku, ir tradicionāli draudzī-
gas. Rumānijas un Bulgārijas starpā,
Krajovas līguma dēļ, pastāvēja dažā-
das nesaskaņas. Taču jaunie nolīgu-
mi tās likvidējuši. Pēdējā laikā noti-
kušās rumāņu-bulgāru viesošanās pa-
darījušas abu zemju attieksmes vēl
sirsnīgākas. Tradicionālā Ungārijas
un Bulgārijas draudzība padziļināju-
sies.

Tālāk ministrs norādīja, ka ameri-
kāņu aģitācija Bulgārijai tikpat bīsta-
ma kā komunistu darbība. Bulgārija
ar lielāko uzmanību seko notikumu
attīstībai un mēģinās darīt visu galī-
gas uzvaras izcīnīšanaL

Ugunsgrēkā gājušas bojā gadiem
krātas vērtības

Iestājoties vasaras la'kam un pārejošam
pērkona negaisam, biežāk notiek uguns-
grēki, kuros Iet boja re tikai ēkas, bet
sadeg arī saimniecības Inventārs, raža, ma-
šīnas un lopi par lielām vērtībām. Šīs vēr-
tības nav iegūtas īsā laikā, bet tās ir ga-
diem krātas un daudzos gadījumos Ir cil-
vēka visa mOža darba augļi. Lai uguns-
grēkā izpostīto mantu un saimniecību būtu
iespējams atjaunot, tā jāapdrošina pret
uguni, bet lai ugunsnelaime nevienu nepār-
steigtu nesagatavotu, manUs apdrošināšana
jānokārto jau šodien.

Apdrošināšanu visā Latvijas teritorijā
kārto vienīgi Latvijas apdrošināšanas pār-
valde ar savām inspekcijām un pilnvaro-
tiem aģentiem pagastos, tādēļ griežaties pie
pilnvarotā aģenta savā pagastā, kura adre-
se ir izlikta pagasta valdē. Pilnīgu infor-
māciju visos apdrošināšanas jautājumos
sniedz Liepājas galvenā inspekcija Liepā-
jā, Graudu ielā Nr. 36, tājr. 1644. un ie-
cirkņu inspekcijas Priekulē, Aizputē, Kul-
dīgā un Saldū.

Pa %%m&kim
§m?hmm ceļiem

Darbu sakārtojums svētkiem man
devis pāris brīvdienas, kuras savu-
kārt sniedz piepildījumu sen iecerēta-
jam apciemojumam dzimtajā pusē —
Zemgalē. Tā agrā rīta stundā, kad
Liepāja vēl dus rīta snaudā, vilciena
mani vizina prom no Liepājas...

Pulciņš jauniešu, ar mazu nokavē-
jumu dodamies lauku izpalīgu gaitās,
sabirst mūsu vagonā un ar savu jaut-
rību un asprātībām ātri izkliedē vie-
nam otram pielipušo rīta miegainibu,
No sarunām noprotams, ka izpalīgu
vidū dažiem lauku dzīve un darbs
šķiet vai īsta «ķīniešuābece», bet tur-
pretim netrūkst arī īstu «specu».Kāds
no pēdējiem sakās pat zinām, ar kc
vakarā paēdināms lauku modinātājs
pulkstenis — gailis, lai tas no rīta sa-
vu dziesmoto modināšanu sāktu pā-
ris stundu vēlāk. Taču šo noslēpumu
neizdodas noklausīties, to zinātājs ie-
čukst ausī tikai pāris draugiem.

Skatam aizslīd druvas un birzes.
Skaists ir saules lēkts, kad rasotā zāle
tās zeltotā mirdzumā šķiet piebirusi
miljoniem brīnišķi mirdzošu briljan-
tu. Kupli zaļojošā, svaigi smaržojošā
birzē, vilcienampie kādas stacijas stā-
vot, kūko dzeguze. Puiši cītīgi skaita
un droši izrēķina, ka ceļa kollēģei
Ilgai līdz sievas godam vēl gaidāmi
apaļi astoņi gadiņi. Taču bruņlniecia-
kais Artūrs, abiem kautri piesarkstot,
paziņo, ka šoreiz draugi smagi kļūdī-
iušies, jo jau rudenī viņi esot lūgti
:fizu viesi!Protams — kūsājošs prieks

un vēlējumi. Tā gandrīz vagonā no-

svinam vai mazas saderināšanās svinī-
bas. Braucēju vidū ir arī kāds brīv-
prātīgais latviešu karavīrs, kura krū-
tis grezno vairākas goda zīmes un la-
bo vaigu vīrišķi rotā granātas šķem-
bas atstāta rēta. Sarunu un jautrības
skaļumu nomaina nopietns klusums,
kad karavīrs mums stāsta
par smagajām kaujām un to norisi
tālajos, Padomijas purvos un mežos.

Ātri aizrit - daudzās, ceļā vadāmās
stundas, un pēc draudzīgiem atvadu
sveicieniem velosipēds mani aizved pa
balto Zemgales ceļu. Skaista, brīnišķi
skaista ir Zemgale savā zaļo, viļņo-
jošo druvu šalcošā rotā. Kuplas un
varenas viļņo rudzu druvas. Arī māk-
slīgo mēslu devas izpalikums nav ie-
tekmējis viņu raženo kuplumu. Biezi
zaļo arī kviešu un vasarāju sējumi. Ja,
Zemgales druvas šogad savus kopējus
priecina bagātas ražas izredzēm. Jau
izretinātie un labi koptie cukurbiešu
lauki, kuri Zemgalē tagad diezgan
plaši, vēl lieku reizi pierāda zemga-
liešu čaklumu, jo tas veikts nevērojot
jūtamo darba roku trūkumu.

Sur tur jau balo pļautā timotiņa
vāli, izplatīdami gurdu vītuma smar-
žu. Jau ziedēt sākuši arī āboliņa lau-
ki, un viņos san bišu darba dzies-
ma. Balti un gludi caur raženi viļņo-
jošajām druvām vijas 'Zemgales ce-
ļi. Un slīdot pa Šiem baltajiem ce-
ļiem, vērojot visapkārt šalcošo druvu
svētību, klausoties cīruļu trallas dzid-
rajā debesu zilgmē sirds izjūt ka mī-
ļu mātes glāstu. Mīļā, zaļā Zemgalei...

Drīzi esmu sasniedzis savu ceļa

mērķi— Zemgales sirdi Tērveti un
tās kluso, zaļā lauku miera pielijušo
sētu, kurā aizšķīrušās manas Baltās
Grāmatas gaišākās lapaspuses...

Skaists, brīnišķā saules zeltā mir-
dzošs aust Vasarsvētku rīts. Istabās
svaigi zaļo meijas, baltām smiltīm
kaisītajā vecās istabas klonā smaržo
kalves. Galdā aicinoši smaržo baltie
svētku plāceņi un piens. Viegls va-
saras vējš viļņo kuplās rudzu druvas
un virs tām paceļas viegla, tikko
jaužama, zila migla. Rudzi zied! Ap-
staigājot tīrumus, kuros daudz soļu
minušas ari manas kājas un rokas ark-
lu vadījušas, ziedošās rudzu druvas
malā sastopu sirmo kaimiņu. «Redzi,
dēls, jau rudzi zied ... Sis ir gaišākais
zemes kopēja bridis, jo šī ziedu migla
dod cerības uz viņa grūtā darba un
pūliņu svētāko algu — jauno maizi...»

Viegli šalcošo Tērvetes silu tālu
pārskan dievnama zvana skaņas. Svi-
nīgas un aicinošas. Baltie ceļi pilni
braucējiem un gājējiem. Pirms diev-
vārdu sākuma apstaigāju rūpīgu ro-
ku kopto kapsētu... Skaists pieminek-
lis un daudzas ziedu veltes rotā pirmā
Tērvetes pagasta skolotāja, Forstma-
ņa tēva, kapa kopiņu. Viņš visu savu
mūžu un darbu bij veltījis savam pa-
gastam. Aizkustinošs ir mirklis, kad
savu ziedu velti kapam uzliek kādrei-
zējais skolas audzēknis, kas tagad jau
gluži sirms, dzīves un darba saliekts
vecītis...

Skaists, saules un svēta miera pie-
lijis ir Tērvetes baltais dievnams.
Pirms dažiem gadiem tas kā pirmais
Latvijā pilnīgi jaunremontēts tīrā lat-
viskā stilā. Dievnama sienas un solus
rotā tautiski ornamenti. Virs altāra
velves mirdz zeltoti vārdi: «Skaidra
kā zelts lai ir tava sirds». Altāru un
viņa telpu rotā trīs liela izmēra prof.
Annusa gleznas. Te īpatnējs ir tas, ka
visās šajās gleznās Kristus redzams

pašas Tērvetes ainavu vidū.
Daudz, jo daudz dievnamā šodien

garīgās veldzes un spirdzinājuma
meklētāju. Dziļi izjusti skan mācītāja
vārdi, pieminot aizvestos tautiešus.
«Daudz mocekļu bij izredzētu Tev,
mana mazā tēvija, kas līdz ar mātes
vārdu svētu čukst sāpju stundā:
Latvija!...» skan K. Skalbes sacerē-
tā piemiņas dziesma. Daudzu acīs
mirdz sāpju asaras un balsij aiztrūk-
stot rokas ceļ mutautiņus...

Pēc dievkalpojuma draugu un pazi-
ņu pulkā sastopu arī dažus Tērvetes
puišus, kuri devušies cīņā pret boļše-
vikiem un tagad bauda pelnītu svēt-
ku atvaļinājumu. Lepni ir tērvetiešl
uz saviem frontes cīnītājiem. Drosmī-
gā un izmanīgā Tērvetes partizāņu
vadītāja 2. Butkus, kurš savus zēnus
vada arī tagad cīņu laukos, krūtis jau
grezno augsta goda zīme — Dzelzs
krusts.

Ilgi staigājam pa stalto un skaisto
Tērvetes pilskalnu, ap kuru varenais
priežu sils ar savu šalkoņu vēl aizvien
nebeidz stāstīt par leģendārā, naidnie-
ku neuzveiktā Viestura un viņa viru
varoņgaru...

Dziļa miera pielijuši, Tērvetes
upītes malā guļ Brigaderes «Sprīdīši»
Dārzā redzams rūpīgu roku darbs.
Plašajās telpās Iekārtots lielās rakst-
nieces piemiņas muzejs. Telpā sālījis
ēnains miers. Apstaigājot telpas tā
vien liekas, ka nupat, nupat atvērsies
durvis un smaidīdama pretim nāks
rakstniece, kā tajās reizēs, kad nācām
viņu apciemot...

Pēc raženā pērkoņlletus šaltīm,
brīnišķā svaigumā šalc Zemgales ba-
gātās druvas, kad baltais ceļš mani
ved atkal uz staciju, jo — sauc darbs.
Sirds pielijuši Šalcošo Zemgalei dru-
vu zaļā miera un saulainlbas.

Lai sveicināta Zemgale un viņai
druvu šalkas! Valdis Grīnofi.

I TdUtlJ DCflfCiOa Žīdi bija un ir nomadu tauta

Kopš gadu tūkstošiem žīdu tauta,
šis visnejēdzīgākais rasu jauktenis,
piemeklē visu apdzīvoto zemi. Tā
ieviešas turīgās zemēs un atkal pa-
zūd, ja tur vairs nav gūstams ne-
kāds labums. Nekad žīdi paši nav ra-
dījuši īstas vērtības, bet viņi gan ir
izpostījuši daudzas kultūras. Viņu
dzimtenevienmēr bijusi tur, kur viņi
ātri un bez pūlēm varēja iegūt lielas
bagātības. Tur viņi kā parazīti mituši
tik ilgi, kamēr nomocītās tautas bei-
dzot mēģināja tikt no viņiem vaļā.

Zīdu pirmdzimtene, ka šķiet, biju-
si Mezopotāmija starp Eifratu un Tig-
risu. No turienes, kā to pauž žīdu no-
stāsti, sentēvs Abrāms ar saviem ga-
nāmpulkiem ieceļojis Kānānā (Pa-
lestīnā). Jau toreiz žīdi nodarbojās ar
tirdzniecību, arī ar cilvēku tirdzniecī-
bu, kam šai zemē, kura atrodas starp
Āziju, Āfriku un Eiropu, bija lielas
iespējamības. Jēkaba dēli pārdeva pat
pašu brāli ēģiptiešiem. Viņš nekaunī-
gi uzmācās Potivāra sievai, kādēļ no-
kļuva cietumā. Viņš tomēr prata kļūt
par Vārava un ar to arī par Ēģiptes
galma un labības žīdu. Drīzi vien vi-
ņam sekoja viņa daudzie radi — brā-
ļa pārdošana bija aizmirsta, jo bija
paredzams labs veikals — un tik ne-
kaunīgi nodarbojās ar augļošanu, ka
ēģiptieši bija priecīgi, kad izdevās at-
svabināties no šīs tautas. Nozaguši
ēģiptiešiem Helu daudzumu sudrablie-
tu, viņi pa Suecas zemes ceļiem de-
vās Sinajas pussalas tuksnesī un no
turienes atkal atpakaļ uz Palestīnu.

Asīrijas un Ēģiptes karu laikā, 8. g.
s. pirms mūsu laika rēķina, daudz
žīdu aizveda uz Asīriju. Pēc Asīrijas
valsts bojā ejas 6. g. s. pirms mūsu
laika rēķina babilonieši pārcēla no
—MM—WWIWW«ļlrj——»<W-|IMW ??!! II I ? ' Iii ? I HHHMLN

Palestīnas uz Babiloniju daļu žīdu.
kas vienmēr bija nemieru cēlēji.
Asīrijā, tā ari Babilonijā žīdi drīzā
laikā kļuva turīgi. Viņi Rietumāzijā
plašos apmēros nodarbojās ar tirdz-
niecību, arī ar vergu, t.i. cilvēku
tirdzniecību. Viņi pat prata sev no-
drošināt lielu iespaidu Pērsijas gal-
mā. Uz žīdu prieka meitas Lsterespa-
mudinājuma, un žīdu ministra Mar-
dochaja pavēles pamata nogalināti
75.000 žīdiem naidīgu persiešu. Kad
Pērsi jas karalis Kīrs bija iekarojis
Babilonijas valsti, žīdi atkal atgriezās
Palestīnā. Pie tam persieši bija tik
tuvredzīgi, ka deva žīdiem naudu Je-
ruzalemes tempļa atjaunošanai. Nu
Esra iekala žīdiem, ka viņi ir izredzē-
tā tauta un nedrīkst sajaukties ar ci-
tām tautām. Tā triju kontinentu iz-
metņi, kas bija salasījušiesPalestīnā,
saglabājušiesžīdu tautā.

Ap 4. g. s. pirms mūsu laika rēķina
žīdi bija sastopami visā Rietumāzijā.
Pasaules pilsētā Aleksandrijā bija ne
mazāk kā 200.000 žīdu, tā tad 40 proc.
no pilsētas iedzīvotāju kopskaita. No
pieciem pilsētas kvartāliem divi bija
pilnīgi žīdu apdzīvoti. Ap laika rēķina
miju Palestīnā bija apm. 700.000 žīdu
un izklaidu dzīvoja ap 3,5 milj. Tā
tad nav taisnība, ka žīdi izkliedēti,
Titum izpostot Jeruzalemi 70. g.
pirms mūsu laika skaitīšanas. Toreiz
žīdi turēja savās rokās nevien romiešu
pasaules impērijas tirdzniecības lie-
lāko daļu, bet arī naudas saimniecī-
bu, dārgmetālu tirgu un it sevišķi
vergu tirgu. Rasiskā ziņā viņi ievēro-
jamā mērā sekmēja antikās pasaules
bojāeju.

Lielās tautu staigāšanas laika vi-
duslaiku sākumā žīdi aizvirzījās līdz

Kaukazam un Kaspijas jūrai un se-
višķi lielu lomu spēlēja chasaru val-
stī. Zīdu centrs toreiz bija Krima, no
kurienes tie virzijās uz ziemeļiem.
Jau 12. g. s. tagadējā Galīcijā bija
daudz žīdu. Tai pašā laikā viņi pāri
Ziemeļafrikai virzījās uz rietumiem,
darbojās kā tirgotāji un augļotāji
Balkānos, Itālijā un Spānijā. Rietum-
un Viduseiropā viņi izturējās tik ne-
ciešami, ka Francijā, Spānijā, Anglijā
un Vācijā atkārtoti notika žīdu padzī-
šana. No Rietumeiropas veseli žīdu
bari caur Vāciju un Ungāriju devās uz
Poliju, kur viņiem bija izredzes uz ie-
vērojamu peļņu. Caru valsts viņiem
slēdza savās robežas, bet pateicoties
krievu ierēdņu uzpērkamībai, viņiem
arī tur radās ieceļošanas iespēja.

19. g. s. sākās liela žīdu ceļošanas
kustība uz Ameriku. 2.9 milj. žīdu,
no kuriem vairāk kā 40 proc. nāca no
Polijas, ieceļoja ASV vien. Ņujorkā
tagad ir vairāk žīdu nekā visā Pales-
tīnā. Pirmā pasaules kara laikā cara
iestādes pavēlēja daļai žīdu izceļot no
pierobežas apgabaliem, jo viņi nodar-
bojās ar spiegošanu par labu abām
karotājām pusēm. Daļa no viņiem ie-
plūda Vācijā un Austrijā, kur pieko-
pa savu graujošo darbību.

Zīdi nekad nav oazinuši dzimteni.

Viņi vienmēr devās turp, kur bija sa-
gaidāma liela peļņa. Ja veikals vairs
neatmaksājās, tad viņi devās atkal
tālāk. Katrā zemē, kas viņus uzņēma,
viņi sāka iespiesties iespaidīgākās
vietās, uzmetās par parazītiem, kūdī-
ja uz nemieriemun gatavoja revolūci-
jas. Tā mūžīgais žīds sērgas veidā
piemeklē cilvēci kā tautu mēris. Cik
ilgi vēl? Kamēr pēdējai tautai būs
atvērušās acis un visi bez izņēmuma
centīsies atbrīvoties no šīs tautu pāta-
gas, aizdzenot žīdus pie velna uz vi-
siem laikiem.

Jauns viiceja tips austrumfrontei
Berlīnē, 17. jūn. Jaunais vicu ķē-

žu satiksmes līdzeklis, kas domāts
speciāli austrumfrontei, pirmo reizi
parādījies attēlots «Voelkischer Beo-
bachter» ceturtdienas numura izdevu-
mā. Sis jaunais vilcējs atbilst prasī-
sībām, kādas uzstāda satiksmes ceļi
Padomju savienībā. Tas konstruēts
tā, kā dubļi un dūņas tam neko ne-
spēj padarīt. Visa līdz šim austrum-
frontē gūtā pieredze izmantota pieši
jaunā modeļa konstrukcijas un tas no-
saukts par «austrumu vilcēju».

Keress arvien vēl priekšgals
Zalcburgs, 17. jUn. Eiropas šacha

savienības prezidents reichslelters FI-
lers (Fiehler) trešdien apmeklēja sešu
meistaru turnīru Zalcburgā. Sevišķi
viņu interesēja Keresa-šmita partija,
kas bija ļoti saistoša. Smits pret Ke-
resu aizstāvējās varonīgi, bet tomēr
pēc grūtās aizstāvēšanās spēles tam
pēc 22 gājieniemnācās partiju uzdot.

Relštaba un Foltija partijā pēdējais
gala spēlē ļāvās iemanevrēt sevi visai
grūtā stāvoklī un 28. gājienā partija
izšķīrās par labu Relštabam, kas līdz
ar to vinnēja turnīrā pirmopartiju.

Visai saistoša bija ari ciņa starp
Bogoļubovu un Aļechinu. Spēles sā-
kumā Bogoļūbovg nonāca izdevīgā
stāvokli. Aļechlns tomēr spēja gūt
pretšanses, kuras viņa pretinieks drīz
vien likvidēja. Šinī stāvokli Bogoļu-
bovami vēl iespējams stiprs uzbru-
kums, kas var beigties ar Aļechina
zaudējumu.

Turnīra stāvoklis: Keresam 6 punk-
ti, Aļechinam 5V« (viena nenobeigta
partija), Smitam 3V«, Bologubovam 3
(viena nenobeigta partija). Foltijam 3
un Relštabam 2 p.



Spraigas cīņas Liepājas bokseru spēju pārbaudē
Sakarā ar gaidāmam Rīgas-Llepājas pil-

sētu sacīkstēm boksā sporta b-ba «Ausek-
lis» ceturtdien pils. stadionā bija rīkojusi
savu cīnītāju pēdējo spēju pārbaudi. Ska-
tītāju vietās redzējām tuvu pie 1000 boksa
cienītāju. Aizvadītā spēkoSanās attaisnoja
tai veltīto uzmanību, jo dalībnieki pierā-
dīja, kā spēju pārbaudei nopietni gatavo-
jušiesun sniedza augstvērtīgas sacensības.
Sīvāko ciļņu absolvēja spalvas svara cīnī-
tājs B. Meļķis pret Kurzemes meistaru
Straumi. Pēdējā pārākums izpaudās tikai
pirmā gājienā, kad pretinieks centās tikai
aizstāvēties. Bet nākošos cīņas posmos uz-
brucēja lomā biežāki atradās Meļķis un sa-
ņēma pelnītu punktu uzvaru. Techniskl
tīras cīņas risinājās vieglā svarā. Šeit reti
saistošu risinājumu sniedza Gulbja un Pau-
zera spēkošanās. Ko Gulbis panāca ar no-
teiktību sitienos un teicamo aizsardzību, to
Pauzeris ar neatlaidību un nesalaužamo Iz-
turību. Tādēļ arī tikai lielāka aktivitāte un
kustīgums ringā izšķīra punktu uzvaru
Gulbja labā. Ne mazāk augstvērtīgu ciņu
sniedza otrais vieglā svara cīnītāju pāris:
Godļevskis-Jankevičs. Abi cīnītāji uzrādīja
līdzvērtīgas spējas. Tādēļ abi pirmie gājie-
ni noslēdzās pie līdzīgas punktu atzīmes.
Par ātrāku darbību uzbrukumā Godļevskls
pēdējā gājienā saņēma nelielu punktu
pārsvaru un Izcīnīja uzvaru.

Sacīkšu ievadījumā cīņā sastapās Liepā-
jas jaunākie boksa pārstāvji papīra svara
cīnītāji Deģis un Ostvalds, kur uzvarētājs
palika pēdējais. Pārējās cīņas deva šādus
rezultātus: Mušas svarā Garoza pieveica
pēc punktiem L. Kvedlo, bet Cekatovskis
otrā gājienā ar techn. knock-autu sita Da-
dzi. Gaiļa svarā V. Meļķis sīvi cīnījās ar
Līdaku. Techniski lielākā gatavība noteica

punktu uzvaru Melķim. Negaidītu zaudēju-
mu saņēma pusvidējā svara Latvijas meis-
tars J. Sprūdis. Viņa uzvarētājs Ciževičs
sekmīgi izturēja pretinieka pārāk rotaļīgo
cīņas veidu pirmos gājienos un beigās to
izpunktēja. Pusvidējā svarā Tomašuitis pēc
punktiem uzvarēja Gribovski. Puķes-Lagz-
das cīņa vidējā svarā noslēdzās ar technis-
ki veiklākā cīnītāja Puķes punktu uzvaru.
Vēl vidējā svarā Krumbergs saņēma,pārlie-
cinošu punktu pārākumu cīņā pret Pukma-
ni. Pussmagā svara rūdītais cīnītājs Da-
ļinkevičs sparīgu pretinieku atrada veiklajā
Lemežā. Tas apbalvots ar lielisku augumu
un redzamām techniskām dotībām. Pie
nopietnas gatavošanās viņš nākotnē var
cerēt uz labiem panākumiem. Šoreiz tam
nācās atzīt piedzīvojušā boksera Daļinkevi-
ča punktu uzvaru. K.

Olimpieši izcīna uzvaru pret LSB
Olimpijas laukumā trešdien bija pulcējies

It prāvs pulks skatītāju, lai būtu aculieci-
nieki Kurzemes futbola meistarības spēlei
starp Olimpijas un LSB 1. ligas vienībām.
Pārsteigumiem bagātā sacensība noslēdzās
ar Olimpijas 4:3 (0:1) uzvaru. Sis mūsu
jauno olimpiešu panfikums neiezimējās vi-
sai pārliecinois. jo uzvaru nesošie vārti
realizējās ar 11 m soda sitienu. Apbrīnoja-
mi veiksmīgu sadarbību nodemonstrēja
LSB cīnītāji. Viņu sniegumā, sevišķi pirmā
puslaikā, netrūka ne enerģijas, ne ari tei-
camas saspēles. Olimpijas spēlētāji turpre-
tim nesniedza gaidīto. Saspēlē pārkombinē-
joties, viņi atstāja neizmantotas daudzas
Izdevības vārtu gūšanā.

Pirmā puslaikā noteicošo lomu Ieņēma
LSB cīnītāji. Saņemdami vēl neliela vēja
atbalstu, viņi pat ilgāku laiku nelaida olim-

piešus pāri laukuma centram. 12. min. bum-
bu ar roku 16 m laukumā skāra Olimpijas
pussargs Smateks. Piešķirto 11 m sodu Hel-
manis pārvērta vārtu guvumfi.Ollmpijas cī-
nītāju sniegums tālākā spēles gaitā neuzla-
bojās. No lielāka attāluma raidītā» bumbas
droši savā ziņā ņēma teicamais pretinieku
vārtsargs Bocianovskis.

Otrā cīņas posmā olimpieši ievadīja sa-
skaņotākus uzbrukumus un turējās jūtami
lielā pārsvarā. Taču vārtu guvumos panā-
kumus pirmie atkal atzīmēja LSB cīnītāji.
Olimpijas vārtsargam Dekovicam kļūdotles
izskrējienā, Helmaņa sasniegums jau otrā
puslaika sākumā nostādīja LSB vienību
2:0 pārākumā. 17. min. Janševskls atzīmē-
ja pirmo Olimpijas panākumu. Tālākā stā-
vokļa maiņā vārtu attiecībā realizējās tikai
30. min., kad Millers, precīzi izpildot pelnīti
piešķirto 11m sodu, atzīmēja 2 :2 izlīdzinā-
jumu. Vēlreiz LSB izlase nonāca pārākumā
38 min. ar Grābja vārtu guvumu. Bet jau
nedaudz vēlāk sekoja 3 : 3 izlīdzinājums.
To paveica olimpiešu Cēžes un Zinģa III
saldarbība.

īsi pirms noslēguma sacensības vadītājs
saskatīja LSB vārtu laukumā aizsardzības
pārkāpumu un piešķīra olimpiešu labā 11
m sodu. Zinģa III izpildījumā tas arī atne-
sa Olimpijas vienībai uzvaru ar 4 :3. K. SPORTA B-BAS «AUSEKLIS»

BASKETBOLISTIEM
ierasties todien pl. 17 pils. stadiona. Iera-
šanās obligāta.
«AUSEKĻA» 1. LIGAS FUTBOLISTIEM

Ierasties šodien pl. 22,30 stacijā izbraukša-
nai uz Bārtu. II ligas futbolistiem ieras-
ties 20. jūnljfi pl. 9,30 stadionā meistarības
spēlē pret LSB.

VIEGLATLĒTIKAS TIESNEŠIEM
un bij. aktīviem vieglatlētiem svētdien, 20.
jūn.. pl. 11 jāierodas pils. stadiona. Pie-
teikties pie F. Pržialgovsha.

VEF futbola Izlase ieradusies
Liepājā

Šodien Liepājā atkal ieradās viena no
spēcīgākām Latvijas futbola izlasēm —
VEF virslīgas vienība. Rīt pl. 16 Olimpijas
laukumā nozīmēta Latvijas meistarības cī-
ņa, kurā VEF futbolisti spēkosies ar mū-
su olimpiešiem. Kā Olimpijas vienībai
VEF cīnītāji būs respektējami pretinieki,
liecina viņu panākumi līdz šim aizvadītās
cīņās. Pēdējā meistarības spēlē «vefieši»

zaudēja pagājuša gada meistaram ASK ti-
kai ar 2:1. VEF rindās redzēsim visus vi-
ņu teicamākos cīnītājus. To vidū kā viens
no izcilākiem minams vārtsargs Linde, kas
līdzās Bebrim, mūsu Lazdiņam un RFK
Briedim tagad Ierindojies Latvijas spējī-
gāko šī posteņa pildītāju saimē. Arī aiz-
sargam Aulim VEF izlasē pienākas daudz
nopelnu. Viņš vienmēr bijis tas vīrs, kas
glābis vienību visgrūtākos brīžos. Taču
«vefiešu» panākumu kaldinātāju bīstamā-
ko daļu sastāda uzbrucēji. Tur katrā cīņā
neatvietojamu darbu veicis kreisais trio.
Malējais uzbrucējs Peiča 8o posteni pilda
arī Latvijas futbolistu izlases vienībā;
centrs Liģeris ar spēcīgiem bumbas raidī-
jumiem licis trūkties daudzu teicamu
vienību vārtsargiem. Ozoliņš lielas rūpes
sagādājis pretinieku aizsardzībai. Kustīgi
laukumā, techniski veikli pārvaldot bum-
bu, viņš vienībā izvirzījies kā teicamākais
vārtu medinieks.

«VECO VIRU» FUTBOLA TRENIŅŠ
šodien pl. 19 Olimpijas laukumā. Aicināti
ierasties visi bijušie Liepājas futbolisti, lai
gatavotos pilsētu sacīkstei ar Rīgas «veco
viru» izlasi.

8 I Vie!u piedavājumTļ
Sargi, viegla darba spēļigas
pērs. var plet, apsardzes die-
nestam Bāreņu Iela 14 no pl. 8-16.

L. k. Invalidu i-bai Liepājas nod.
īsus

Vecāka sieviete vaļadz. pie 6 mēn.
v. bērna, Dārza ielā 33, dz. 7
no pl. 17—20. isnoo

Vaļadz. meita vai iipalidie labi
nostād. saimn. Alga pēc vienos.
Plet. plrmd. un otrd, Malu Iela 19,
dz. 8, pl. 14-16. misi

Sieviņa vajadzīga pie bērna un
mazā saimn., laba alga un brivs
uzturs, Brīvības ielā 80, dz.5. ssi77

Mūrnieks vaļadz. uz lauk. pie
apmešanas darbiem. Piet. Ukstiņa
ielā 17, dz. 3. ttm

? PE rk ' ' —~*
I

Vil. pirkt pret labu sam. auža-
mos diegus. Pledāv. adr. Dunalkas
p. pn. skapītis 16. 18928

Meklēju pirkt kāļu bumbu,C
Rīgas ielā 12, dz. 2. asoei

PlRK velosipēda augstos (pārstā-
dāmos) ragus vai maina pret ze-
miem, Ganību Ielā ,\t 89, dz. 3,
tālr. 943. »5i87
_
Pērku labības tirkūlēju no 36-42
col. trumuja pl., vēlams darba
kārtībā vai ar mazu remontu.
Pied. nod. š. av. k. zem 25140.

Pirku sienu un āboliņu visādā
daudzumā, maksāju pec vienos.
Pērku ari labu zirgu no 3 g. v.,
vēlams būtu šķimelis, neizslēdzot
ērzeli vai ķēvi, Rāmavas ielā 17.
Tālr. 183, Tomševics. »slb*

RADIO pērku 3 un vairāk spuldžu
uz baterijām, vēl. no ļaunāk, mod.,
maksāju labu cenu. Pied. ar cenu
I. adr. Upsēdē, K. Z. «m

Steidzīgi pērk klavieres, rakstām-
galdu, oureti. Lūdzu pied. Dīķu
ielā 5, dz. 1. '"īss

|

PĀRDOD |
Pārdod, vairāki mazi paklāji.
Brīvzemnieka Ielā 36-1. 25121

Pārdodamas pamātītes, šīgada
gaiši zilas, baltas, tumši zilas un
dzeltenas. Strautu ielā 27. 25110

Pārdod Bārtas novada tautas
tērpu, 1 kab. pulksteni, 1 modrn.
pulksteni, vas. mēteli, vid. aug.
Pērk radio apar. Pien. 20. jūn.no
pl. 14-16 Šķūņu ielā 22, dz. 1.
looja caur dārzu. «5176

Pārdod siev. vas. kurpes 39 num.
un vīr. 44 num. kurp. Turpat maina
39 num. laka laiviņas pret zēna
39 num. kurpēm . Brīvības Ielā 80,
dz. 5. «i"

Pārdod vīr. platmali, jaunu, siev.
kurpes 37 num., mazliet., Apšuielā
M 30, dz. 4. 26188

Pārdod, jauna rasetne un jauna
patafona elektr. galviņa. Pīepr. pa
tālr. 1568 no pl. 18—20. īsus

Pārdod kunga kurpes M 41,
Rožu Ielā 11, dz. 1. «sus

Pārdod vel maina guļam-
ratiņus pret vīr. velosipēdu, Brī-
vības Ielā 89/9.a. ssut

Pārdod liet. siev. kurpes 38 num.
un maina baltas liet. kurp. 38 num.
pret tumšām 38 num. no p|. 17-19,
Alejas ielā 11, dz, 4. «sibr

>?? ii——i n. i.i. i'« mi-——e——wwmmm

Pārdod, sporta ratlpl Kātoju laid
M 8, dz. 9. mii

:

Pārdod, salona galdiņi Jūrmalas
Ielā 21, dz. 1. 85188

Pārdod, vijole ar kasti, apskatīt
ivetd. katrā laikā Tirgus Ielā 35,
dZ. 4. 15158

Michel luropa 1943. g.
Dārdod. Raiņa lelS 47, dz. 6,
svētd. no pl, 14-15. īsuo

DZĪVOKĻI |
2 «Enerģijas apgādes» darbinieki
sieidzoši meklē 1-2 mēb. istabas.
01. š. av. k. zem 25163.

RM ĪOO,— tam, kas apgādās
2 4 ist. dz. ar ērt. (ūdens, elektr.),
Died. nod. 4. av. k. zem 25176.

RM 150,— tam, kas apgādās
2-3 ist. dziv. ar ērt. Laipn. piedāv.
aod. š. av. k. zem 25146.

Mainu 4 Ist. dzīvokli ar ērtībām,
[ūdeni, vannu un gāzī) pret sau-
lainu 2 ist. dz. Or. 4. av. kant.
zem 25160.,

ļ DAŽĀDI ļ

Kas varētu aizdot kleitiņu kristībām,
3 mēn. v. zēnam, 24. VI. Of. nod.
š. av. k. zem Nr. 25158.

Mainu 2 ist. dziv. pret 3-4 ist.
dziv. Derību ielā 10, dz. 6. isiob

Maina mazl.|akordeonu 32 bas.
pret maiņstr. 3-4 lamp. radio apar.
Zvan. pa tālr.Virga 1 no pl. 12-14.

25137

Maina siev. kurpes Nr. 37 pret
vīr. kurpSm Nr. 43. Dorupes Ielā
Nr. 8/10, dz. 2. 25136

Mainu sporta ratiņus pret velosi-
pēda apriep. Augustes ielā 3-7 no
pl. 16-20, ieeja no stac. lauk.

25159
Mainu jaunas ziemisķa kurpes
Nr. 35 un ādas Nr. 36 pret tādām
pašām Nr: 37. Pien. svētdien no
pl. 13-15, Bārtas ielā 10-1.

25161

Mainu ozola gultu ar atsperu
madraci pret dāmu kostīmu vāl
kungu uzvalku. Pien. no pl. 12-19
Jukuma ielā 5-9, sētas mājā.

25164

Mainu ļaun., mod. Nr. 36 kurpes
pret Nr. 38 Ielas kurpēm. Franču
ielā 9-1. 25173

Mainu melnas Ielas kurpes Nr. 37
pret baltām vas. kurpēm. Of. nod.
š. av. k. zem Nr. 25172.

Mainu ļoti maz liet. uzvalku vai
ļoti maz liet. zābakus Nr. 43 pret
maz liet. vīr. velosipēdu. Of. nod.

av. k. zem Nr, 25162.

Mainu 2 Ist. dziv.Republikas Ielā
pret 2 Ist. dziv. Sūnu un Dzintaru
ielas raļ. ar dārzu.OI. nod.I av.
k. zem Nr. 25171.
? i -?.-.-! i. .ihj ii . i i i^—*mm—mmmmmm

Aizmirsta Vasarsvētkos Kul-
dīgas vilcienā, vlr. žakete ar dok.
jz Nazarovas v. Laipni I. ziņot p.k.
Nr, 116. 25142

Slimības dēļ, darbnīca Jūras ielā
Nr. 2 tiek slēgta uz nenoteiktu
laiku. Lūdz izņemt nodotos darbus
trīs dienu laikā. E. Ķ.EN1ŅŠ.

25150

Atrasta naudas maciņš. Saņem.
Dārza ielā 27-9 no pl. 9-10.

25144

Nozaud. bērna baltas kurpītes,
ce|ā no Bernātiem līdz Sprūda
dambim. God. atr. I. nod. Bernfltu
Iela 5-2, vai Nīcas kooperatīvā.

25151

Sestdien, 12. jūn. nozaudita
balta linu jaciņa, GaviezS uz Jel-
gavas ceļu. God. atr. I. nod. Ga-
vlezē Svilu mājās O. Krauze, vai
Liepājā, Pļavu ielā 25, Piecis.

25169

Nosauditl arklu lobītāja lemeši
uz Grobiņas-Priekules ceļā. Nodot
pret pateic, algu Gavlezes pag.
i«Skroderēnos», tālr. Dižgavleze 64.
! SM02

—

Liepājas pils. valdes Tlrdzn. nod.
izslua. par nederīgu nozaud.
apg. gr. Ser. A 841501, Izd.
Kronbergs, Ilzei no L. P. V. T. N.
1941. g. 30. sept. 86178

Liepājas pils. valdes Tlrdzn. nod.
izslud. par nederīgu nozaud.
apg. gr. Ser. A .Mi 650604, Izd.
Medekša, Irēnai no L. P. V. T. N.
1941. g. 29. sept. tuu

Lūdzu to sievieti, kura Aizputes
stac. paņēma divas paciņas aiz-
vešanai uz Liepāju, steidz, tās nod,
attiecīgās vietās, pretējā gadījumā
nodos policijai. 25180

3 latvju zeltenes, Elvīra, Elza
un Līvija, vēl. sarakst,, lai mainītu
domas caur vēstulēm ar īstiem tau-
tiešiem, ne vec, par 25 g. Adr.
Kazdangfl, Kannenleku krejotavā,
p. k. 27. 25139

Uzmanību 1
Kur vien mīlestība valda,
Tur Ir dzīve jauka, salda.
Klusums tur kā migla klīst,
Mīlestība nesavlst.
Esam 2 skaista aug. robežsargi
vēl. nop. prec. nol. iepaz. ar latvju
meitenēm no 15-55 g. Vēl. atbildi
un ģim., kuru uz vēl. sūt. atpakaļ.
Vēst. 1. adr. p. pn. Bernāti, Liepi-
ņām un Bērziņam. 25109

Ja smaidoša pavasara daba mo-
dinājusi Tevi JOtas uz jaunu dzīvi
un patīk klusa lauku sēta un jūties
alclndta latvju tautietim palīdzēt
turpmākā dziv. daiļuma veidošanā
un kjūt lauku māju īpašniecei. Tev
jābūt lauku meitenei, ne vec. ka
30 g. Visu pārējo pasacišu vēstu-
lē. Aicinājums nopietns. Adr. Liepā-
jā, Rīgas un Raiņa Ielas stūra grā-
matu kioskā, zem «Nezināmais
draugs". 25097

2 latvju brīvprātīgie I. atsaukt, to
meiču, ar kuru lep. cejā no Rīgas
uz Liepāju, bet pazaud. to Liepā-
jas stac. . ig. 15. jūn., pl. 8.
Rakstiski Kūrmājas prosp. 21, Žlglm.

25127

Liepājas operas un drāmas
teātris liepājā, Teātra ielā 4

Sestdien, 19. jūn., pl. 19,30
ar Frankfurtes pie Mainas operas

operdzledones KLĀRAS EBERS
piedalīšanos

VI. Simfoniskais koncertē
Svētdien, 20. jūn., pl. 18.

Flgaro kāzas (vācu vai.)
Pirmdien, 21. [ūn., pl. 19,30
Frankfurtes pie Mainas operas

operdzledones KLĀRAS EBERS
vleslzrfld» Travlata

AS Liepājas pašdarbības teātris.
Kroņu lelS Nr. 33.

Sestdien, 19. jūnijā
Jāju dienu, |a|u nakti

Svētdien, 20, lūn„
Slinkā sieva

Š. g. 17. jūn. pēkšņa nāve miris mans mī|ais
svainis, mūsu onkulis un brālis

virsznots

Kārlis Brakmanis

dzim. 1887. g. 7. martā.

Izvadīšana no pilsētas slimnīcas kapličas . i
pl. 13,30 uz Līvas (Bārenbušu) kapiem.

g. 20. jūnijā

Aizlūgumus š. g. 19. jūn.' pīkst. 19,30 slimnīcas kapličā.

Dziļās sērās
25183 tieva, piederīgie Rīga un svešumā.MIl WU illl

Pēc isārn un grūtām ciešanām i7. jun. šķīrās ne mums
visu mijotā meitiņa

Indnņa Reinteks
dzim. 1943. g. 30. apr.

Dzl|l sērojošie
vecāki, māsa un piederīgie.

Mija Indrlņ' dusi saldi ļ Savās sirdis vienmēr klusi
Savā dzestrā kapiņā, Turēsim tev piemiņā.

2516t

, ,

,

?I^WWMWeW ' «??????????? ^M'IM lllHii ļ—?

S. g. 14. jūn. miris mūsu mīļais kaprālis

Alfrēds Žanis Ungers
Apbedīšana notiks š. g. 20. jūn., pīkst. 17 Cēranas kapos

Pēc viņa skums»
Ieva, meitiņa un piederīgie.

25174

5. g. 16. (On. šķirās no manis mana mīļā sieviņa

Johanna Grīnbergs
67. g. v.

Apbedīšana ]9. |ūn., pl. 17 no Centrālkapllčas uz kapu
vietu

Dziļās sērās vīrs

š. g. 15. jūn. traģiskā nāvē pēc īsām un grūtām ciešanām
šķirās no mums mūsu vienīgais sirdsmlļotals dēls

Andrejs Arvīds Juraševskis
Apbedīšana svStdlen 20. [un., pl. 14 Vērgaļu kapos.

Dziļās sērās
tēvs, māte un piederīgie.

Kā sapnis, kā ēna tu izgaisi ļ Vēl vienmēr klusi skanēsi,
Kā sarauta stiga tu apklusl. Mums mūžam atmiņā paliksit

25132

15. jūn. pēc ilgām, grūtām ciešanām šķirās no mums mūsu miļā
meitiņa

Elza Brauns
Uz klusu pavadīšanu lūdz radjs un paziņas 20. jūn., pl. 17

no Vaiņodes Silenleku-Saukantu mājām uz Silenleku kapiem.

Kā sapnis, kā ēna tu aizgāji Skumst piederīgie.
Kā sarauta stiga tu apklusi,
Vēl vienmēr klusi skanēsi.
Mums mūžam atmiņā paliksi. 25130

Š. g. 13. jūn. šķirās no mums uz mūžu mūsu

Jānis Reinfelds
Pēc tevis skumst

mīļotais tētiņš

meita, znots un mazdēliņi.

Kā sapnis, kā ēna tu izgaisi
Kā sarauta stiga tu apklusl.
Vēl vienmēr klusi skanēsi,
Mumi mūžam atmiņā paliksi. 25143

.

.

.

25157

|

5. g. 11. jūnijā miris mūsu mīļais brālis un svainis

Jēkabs Mackars

Viņu piemiņč paturēs

māsa, brālis, svaine un svulnfc.
Kam tu lūzi, ozoliņ"
Vai nav koku lūzējiņu
Kam tu miri, mūs bāliņ",
Vai nav ļaužu mirējiņu.

25165_____________________^

Izsūtāmais zēns
(vēlams ar zināšanām vācu valodā) var pieteikties Liepājas Metal-
urģiskā fabrikā. Brīvības ielā 95.

Liepājas evaņģ.-lut. draudžukopēji
kapu svētki

Centrālkapsētā
svētdien, 20. jūnijā pīkst. 17.

Piedalās* prāvests KR. VALTERS, mācītāji B. LIEPA, E. BANS,
J. SILINŠ un V. ROLLE. Apvlen. koris un orķestris.

Dziesmu lapiņas.

Par tematus

Cik maksā nebūt kristietim -
runās māc. K. Blķls Nācaretes baznīcā, Raiņa iela 36, ritu

pl. 16. Paskaidros ari, kas ir kristietis. Dziesmas un mūzika. 25168

Liepājas pilsētas Satiksmes uzņēmumam
vajadzīgi

tramvaja konduktores un ceļa strādnieki
Pieteikties, Iesniedzot lūgumu, Rīgas Iela 58, otra st., Ist. 4.

25149

Liepājas cietumam vajadzīgs

mācīts sanitārs (medicīnas feldšers)
Tuv. ziņas darba laikā pie cietuma priekšnieka, Dārza Iela 14, vai
pa tālr. 47.



Lielo dziesmu dienu gaidot
Talka
svētku laukumā

Kurzemes novada 5. dziesmu svētku
rīcības komitejas aicinājumam, darba
vietām ar talciniekiem piedalīties
svētku laukuma izbūvē, atsaukušās
vairākas Liepājas darba vietas. Krek-
los izmetušies jūnija saules tveicē va-
kar Olimpijas laukumā strādāja dar-
binieki no pilsētas valdes techniskās
un saimnieciskās nodaļas, dārzniecī-
bas, darba stacijas un skolām. Tal-
cinieku vidū bija arī pilsētas valdes
nodaļu vadītāji inž. A. Vācietis, J.
Birznieks un Kurzemes novada spor-
ta pilnvarotais V. Zandmanls. Pēc-
pusdienā talcinieku pulkam pievie-
nojās arī daudzas pilsētas valdes
tirdzniecības nodaļas darbinieces.
Čakli viņas vairākas stundas strādāja
planku nešanas darbā. Dziesmu svēt-
ku rīcības komiteja aicina arī pārējās
darba vietas un katru atsevišķu lie-
pājnieku piedalīties laukuma izbūves
talkā. Talciniekiem līdzi jpņem āmu.
ri, cirvji un zāģi. Ierodoties laukumā,
tiem jāpieteicas pie darbu vadītāja.

Tas jāzina
dziedātājiem

Kā kori gatavojušies dziesmu svēt-
kiem, viņi rādīs rīt rsjonu kopmfģļ-
nājumos, kas notiks Liepājā. Kuldīgā,
Aizputē. Priekule, Ventspilī. Talsos
- - - ? " V-nou-s ? —i— i—imi ? i

un Saldū. Liepājā rajona kopmēģinā-
jumu valsts ģimnāzijas zālē pl. 10
vadīs diriģents B. Ķuņķis. Rajonu
kopmēģinājumos noskaidros tuvāk arī
visus jautājumus, kas attiecas uz
dziesmu svētkiem. Svētku rīcības ko-
miteja aicina koru diriģentus rūpē-
ties, lai koristi svētkos piedalītos pilnā
skaitā. Liepājā visiem Kurzemes no-
vada koriem jāierodas ne vēlāk kā 26.
jūnijā līdz pl. 7,30 rītā, jo pl. 8 jau
paredzēts kopmēģinā jums svētku lau-
kumā virsdiriģenta T- Reitera vadībā.
Korus Liepājā novietos valsts ģimnā-
zijā Ausekļa ielā 4, technikumā Kr.
Valdemāra ielā 4 un Kalpaka taut-
skolā Republikas ielā 12. Koristiem
līdzi jāņem pārtika, gultas segas, pa-
lagi, krūzītes, dvielis un ziepes. Siltu
tēju koristiem izsniegs mītnēs. Svēt-
ku rīcības komiteja aizrāda, ka koriem
vēl jāiemācās vienbalsīgi dziedāt
«Dievs, sargā mūsu tēvu zemi» pēc
melodijas «Mans Dievs, es Tevi sla-
vēt sākšu».

Dziesmu svētku
techniskā vadība

Dziesmu svētkos paredzams ārkār-
tīgi liels ļaužu pieplūdums, jo dažu
dienu laikā Kopdarbības grāmatnīcā
jau pārdots 5000 ieejas biļešu. No
sMvietu biļetēm vairs atlicis tikai ne-
lids skaits. Tuvojoties lielajai dzies-
mu dienai, daudz darba ir svētku at-
bildīgajam vadītājam pilsētas vecā-
kam J. Blauam un rīcības komitejai,
jo steigā jākārto daudzi svarīgi jau-
tājumi, kas saistīti ar svētku norisi.
Svētku organizēšanas darbus kārto rī-
cības komitejas priekšsēdētājs — pil-
sētas valdes izglītības nodaļas vad. J.
Vinters ar administratoru — 1. taut-
skolas pārzini J. Zemīti un biroja
vadītāju — maģ. pharm. J. Krīgenu.
Dziesmu svētku laukuma izbūves dar-
busvada inž. A. Vācietis ar arch. F.

Biti. Svarīgi pienākumi uzticēti arī
pārējiem svētku rīcības komitejas lo-
cekļiem: redakt. A. Vindavam — pre-
se un propaganda, Liepājas muzeja
pārzinim J. Sudmalim — tautisko
tērpu godalgošana, teātra dir. V. Stā-

lam — sarīkojumi dziesmu svētku lai-
kā, dzelzceļa stacijas priekšniekam
R. Kalniņam — satiksme, Poruka
tautskolas pārzinim K. Vadzim —
svētku ieejas biļešu pārdošana un
Blaumaņa tautskolas pārzinim A. Bal-
kam — dziedātāju kopmītņu pārrau-
dzība. Par vispārējo kārtību svētkos
gādās prefekts H. Grauds, par lauku-
ma komandantu iecelts LJO Liepājas
pilsētas vadītājs T. Grinbergs un par
gājiena vadītāju — LJO vadītāja pal.
J. Miezītis. Svētku laukumā iekārto-
tā ambulancē varbūtējos saslim-
šanas un nelaimes gadījumos pirmo
palīdzību sniegs Dr. L. Neimanis. At-
spirdzinājumu galdus vadīs B. Juvare
ar Tautas palīdzības talciniecēm.

Kurzemes novada 5. dziesmu svētki
27. jūnijā sāksies pl. 17,15 ar dziedā-
tāju gājienu no mītnēm uz svētku
laukumu. Pl. 18 svētku laukumā sa-
pulcējušos uzrunās Liepājas pilsētas
vecākais J. Bļaus, pēc kam visi svētku
dalībnieki vienosies kopīgā korālī
«Dievs, sargā mūsu tēvu zemi». Tad
svētku atklāšanas runu teiks iekšlie-
tu ģenerāldirektors ģen. O. Dankers.
Sekos svētku koncerts, kura apvieno-
tais Kurzemes dziedātāju pulks skan-
dinās 17 latviešu autoru dziesmas.

Sarīkojumi
svētku laikā

Dziesmu svētku rītā visās baznīcās
noturēs svirīgr.s dievkalpojumus.
Svētku laikā muzejā apmeklētājiem
būs atvērtas mākslas, dziesmu svētku
piemiņas un mājamatniecības izstā-
des. Lietišķās mākslas vidusskolā būs
iekārtota audzēkņu darbu izstāde.
Svētku priekšvakarā Liepājas Filhar-
monija ģimnāzijas zālē rīko koncertu
ar operdziedoņa A. Priednieka-Kava-
ras un pianista prof. P. Suberta pie-
dalīšanos. 27. jūnijā no rīta līdz pl.
16 Liepājā risināsies plašas sporta sa-
censības. Peldēšanas sporta propa-
gandas sarīkojumā ostas kanālā pie-
dalīsies izcilākieLatvijas peldētāji.
Sporta stadionā pilsētu sacīkstē bok-
sā sacentīsies labākie Rīgas un Liepā-
jas bokseri. Olimpijas futbola lauku-
mā spraigu cīņu sola Rīgas—Liepājas
pilsētu sacīkste futbolā, jo liepājnieku
pretinieks būs mūsu nacionālā izlases
vienība. Svētku laikā Liepājas operas
un drāmas teātrī izrādīs J. Raiņa

«Pūt, vējiņi», R. Blaumaņa «Pazudu-
šais dēls» un Bizē operu «Karmena».
Liepājas pašdarbības teātris sniegs
Miķelsones «Jāju dienu, .jāju nakti»
un Cālīša «Mūža maize». Svētku
priekšvakarā Sv. Trīsvienības baznī-
cā notiks svinīgs ērģeļu koncerts.

Līgu svētki Paplaka
Paplakas kalnos 23. jūnijā notiks

plaši Līgu svētki. Tiem sagatavota
plaša programa, kuras izpildīšanā pie-
dalīsies mākslinieki no Rīgas Drama-
tiskā un Dailes teātriem, kā arī no
Liepājas operas. Uzveduma autors ir
Anšlavs Eglītis, režisors Osvalds Ur-
šteins, diriģents Sergejs Dūks. Ar
dziesmām piedalīsies leģionāru koris,
apkārtējie kori, kā arī brīvprātīgoka-
ravīru orķestris no Rīgas kapelmeis-
tara Bandera vadībā. Ieeja svētku vie-
tā brīva. Rīkotāji cer uz plašu apmek-
lētāju skaitu.

LiepZias dzīve
Rit atklāj Jūra» peltiiesonn.

Liepājas pils. dziedniecības un peldu ie-
stāde rosīgi strādā pie pludmales savešanas
kārtībā peldu sezonai, kas sāksies svētdien,
20. jūnijā. Bojātos solus salabo un daudzās
vietās uzstāda jaunus. Saremontē arī pel-
dētāju ģērbtuvju kabīnes. T> lietošanas
cena noteikta 10 un 20 pf. Dziedniecība»!
vannu izsniegšanas sezonu peldu iestāde
uzsāks 1. jūlijā. Līdz tam iestāde, katlu
remonta dēļ, apmeklētājiem slēgta.

Pastmarku un monētu krājēja
ievērībai.

AS Kurzemes novada pārstāvniecība aiz-
rāda, ka AS «Atpūta un dzīvotprieks» Lie-
pājas filatēlijas un numismātikas kopā var
pieteikties jauni biedri. Par tādiem var
būt visi AS biedri vai viņu ģimenes locek-
ļi. Iestājoties izpildāmas attiecīgas anke-
tēs, kas saņemamas pie kopas vadītāja A
Burkarda, Miķeļa ielā 5, s-bā «Ogle», t&lr.
242, darba dienās no pl. 13—15.

Skolotāju kora dalībniekiem
jāsapulcējas 20. jūnijā pl. 10 ģimnāzijā
Kurzemes dziesmu svētku rajona mēģinā-
jumā.

Amatnieku sabiedrība «Apgāde»
lūdz dāmu drēbnieces nekavējoši ierasties
šodien armijas pasūtījumu saņemšanai
Avotu ielā 10 no pl. 8—12.

Apzagts dzīvoklis.
Marija Liepiņš no Cenkones ielas 10 zi-

ņoja kriminālpolicijai, ka viņas prombūt-
nes laikā apzagts tās dzīvoklis. Nozagtas
dažādas mantas 359 RM kopvērtībā.

Draudžu ziņas
— Bv. Anna? baznīca rīt pl. 10 dievkal-

pojums ar dievgaldn., māc. E. Liepa. Pl. 17
Centrālkapos Liepājas ev.-lut. draudžu ko-
pējie kapu svētki, prāv. Kr. Valters, mā-
cītāji: E. Liepa, J. Šiliņš, V. Rolle un E.
Bāns. apvien. koris un orķestris, dziesmu
lapiņas. Ev. lut. b-b ā rīt pl. 15 dievkal-
pojums. Kristīti: Viesturs Pēteris
Svāns (1. b.); Leons Haralds Taure (3. b.);
Skaidrīte Gibelis (1. b.); Astra Vera Ignats;
Kārlis Ķeiris (1. b.); Sarmīte Ķeiris (2. b.);
Harijs Melers (4. b.); Rūdolfs Tālivalds
Imbrovics (1. b.); Ilga Ilonija Bents (2. b.);
Silvija Gedgovds (1. b.); Gunārs Andrejs
Vaitmanis (1. b.); Māris Ķeire (2. b.); Vil-
nis Maļiks; Benita Olga Burkards (3. b.);
Arvids Tūbelis (3. b.); Ojārs Andris Ozols
(1. b.); Valdis Jānis Ošs (1. b.); Harijs Ge-
dulis (1. b.); Līvija Puķītis (1. b.); Andrejs
Vilnis Ķesteris (4. b.); Aldis Novads (2. b.);
Dzintra Vītols (2. b.); Vilma Līna Stendze
(1. b.); Imants Laimons Maļiks (1. b.)j
lnara Sanita Golds (l. h.); Imants Jānis Ti-
Libs (1. b.); Astrīda Marta Strēlnieka (2.

b.); Arnis Harijs Kūlbergs (1. b.); Daca
Strazdiņš (1. b.); Ārija Rita Zeiboliņš -
Zeiberliņš (1. b.). Uzsaukti: Ādolfs
Bekmanis-Reinbergs — Lidija Pavelskopfs.
Miruši: Alise Rasma Trūba, 4 g. v., Pē-
teris Steinbergs, 91 g. v., Grieta Lācis, dz.
Danģelis, 70 g. v.; Kārlis Brakmanis, 58 g.
v.,. Aivars Bikše, 5 mēn. v.

— Lutera draudzē. Piedzimis: Ed-
gars Jānis Katlāpis (2. b.). Nokristīti:
Skaidrīte Danga (1. b.); Gunārs Elmārs
Lorencs (2. b.); Ausma Brantevics (1. b.);
Aivars Zigfrīds Kaļķerts (1. b.); Ausma
Māra Rītiņš (2. bērns), Kārlis Lē-
manis (3. bērns); Jānis Tamsons (1.
bērns); Skaidrīte Anna Milda Zēns
(1. bērns); Rasma Pūriņš (2. b.); Ojārs
Harijs Kļava (1. b.); Kārlis Heinrichs Ber-
lands (1. b.); Verners Valdis Orbis (1. b.)
Biruta Lilija Vlrcavs (2. b.); Pārsla Bībers
(1. b.); Mārīte Mirdza Balodis (3. b.); Ar-
turs Valdis Parfenovs (1. b.); Lidija Lonija
Kleinšmits (3. b.); Ivars Aleksandrs Ķiģe-
lis (2. b.); Ilmārs Sulcs (2. b.); Ivars Kon-
stantīns Lekstutis (1. b). Uzsaukti
Raimonds Jansons Silarājs — Elza Anto-
nija Kapenieks, Oto Fridrichs Baginskis —
Iraida Cariks, dzim. Linkovs. Salaulā-
ti: Toms Grinbergs ar Šarloti Racis;
Ādolfs Priede ar Veltu Cukurs; Hermans
Georgs Zariņš ar Mariju Temko, dzim.
Purvis; Fricis Birznieks ar Lidiju Natāliju
Lidu Valters; Kārlis Edgars Ģibietis ar
Lidu Almu Spaķis; Eduards Staigvils ar
Lūciju Ernestīni Villers, Zigfrīds Kronpušs
ar Annu Karlīni Zeidaks. Miruši: Made
Kļava, dzim. Zakars, 73 g. v., Zigurds Ozo-
liņš, 7. g. v.

Dievkalpojumi: rīt pl. 10 dlevkalp.
ar dievgaldu, māc. V. Rolle; pl. 17 kapu
svētki Centrālā kapsētā; piedalās: prāv. K.
Valters; māc. E. Liepa, E. Bāns, J. Šiliņš
un V. Rolle.

— Sv. Trīsvienības baznīcā rīt pl. 10
dievkalpojums. Pl. 18 Contrālkapos kapu
svētki.

— Nācaretes baznīcā, Raiņa ielā 36, rit
sapulces pl. 10 un 16. Māc. K. Piķis, pianis-
te Austra Biķis un koris. PJ. 12 svētdienas
skola. Jāņu dienā dievvārdu sapulces pl.
10 un 16. Dziesmas un mūzika.

— Ciānas baznīcā rīt pl. 10 dievkalpo-
jums, māc. Fr. Cukurs; pl. 12 svētdienas
skola; pl. 16 dievkalpojums augšējā zālē.
Pirmdien pl. 20 jaunatnes sapulce.

— Pāvila baznīcā, Kuršu ielā 19, rīt diev-
kalpojumi pl. 10 un 16, māc. R. Vītols. Pēc
tam draudzes padomes sēde. Pirmdien pl.
20 jaunatnes sanāksme. Trešdien pl. 20 lūg-
šanu un bibeles sapulce baznīcas zālē, māc,
R. Vītols.

— Evaņģēliski Sadraudzē, Kr. Valdemāra
ielā 7, rit pL 10 un 17 dievkalpojumi;otr-

dien pl. 19,30 bībeles stunda, māc. Kaln-
malis.

— Metodistu baznīcā Brīvības ielā 25, rīt
pl. 10 dievkalpojums. Māc. V. Pļavinskis.

— Metodistu draudzē Palmu ielā 3 svēt-
dien pl. 15,30 priekšnesumu stunda, viesi
no Padones. Pirmdien pl. 19,30 liecību va-
kars.

— Evaņģ. br. draudzē, Karlīnes ielā 3,
svētdien pl. 10 dievkalpojums, viesi no
Padones.

— Grobiņas bapt. baznīcā rīt dievkalpo-
jums pl. 10

^
30. Runās viesis A. Polis. Jau-

natnes sanāksme otrdien pl. 21.
— Otrā bapt. draudzē, Stendera ielā 13,

rīt dievkalpojumi pl. 10 un 18, māc. K.
Zingers. Jaunatnes sanāksme pirmdien pl.
20. Bībeles studija ceturtdien pl. 20, māc.
K. Zingers. Lūgšanas stunda sestdien
pl. 20. Padonē, Sungaļa mājā, dievkalpo-
jums Jāņu dienā pl. 10, māc. K. Zingers.
Piedali! dziedātāji no Liepājas.

Skolu jaunatne cukurbiešu retināšanas sacensībā

15. jūnijā Priekules Garožos Indri-
ķa Bērziņa saimniecībā pulcējās
kupls skaits apkārtējo zemkopju. Cen-
tīgais lauksaimnieks, bez rūpīgi iz-
koptā ganāmpulka, arī visām nārējām
lauks, nozarēm piegriezis vajadzīgo
ievērību. Priekšpusdienā agr. A. Zei-

burliņa demonstrēja praktisko drav-
niecību un kopējās pārrunās noskaid-
roja biškopjiem svarīgus jautājumus.
Pēc tam notika cukurbiešu retināša-
nas sacensība. Dalībniekos bija daudz
skolu jaunatnes, kas kā izpalīgi šī
darba pareizu izpildi jau lieliski pie-
savinājušies. Tādēļ komisija, kurā
ietilpa raj. agr. E Rozentāls, lauks,
sav. vad. R. Dūkstenieks un c/b in-
struktors 2. Freibergs, varēja pie-
šķirt sešas godalgas un četras atznī«
bas balvas. Godalgās Lauks. galv.
direkcija devusi darba rīkus, bet Cu-
kura centrāle — cukuru. Pārējie par
teicamu un centīgu darbu saņēma no
lauks, b-bas prēmiju punktus tekstil-
preču un mājturības priekšmetu iegā-
dei.

Vācu meiteņu vadītājas
ciemojas Kurzemē

Šinīs dienās Aizputē ieradās 13
BLM vadītājas ģenerālkomisāra Rīgā
pilnvarotās Rūmenapp pavadībā.
Viešņas Kalvenes stacijā sagaidīja
Aizputes apriņķa Latvju jaunatnes
vadītājs A. Meisners. No stacijas,
skandinot dziesmas, atbraucējas devās
gājienā uz Aizputi. Te atbraucējām
policijas klubā rīkoja pusdienas, ku-
rās piedalījās apriņķa vecākais A.
Sniķeris, ģimnāzijas direktors 2. Kal-
ve, tautskolu inspektors J. Ekmanis,
jaunatnes vadītājs A. Meisners u. c.
Tālākā apskatē jaunatnes vadītājas
devās uz Kazdangu apskatīt Latvju
jaunatnes vasaras mītni. Kazdangā
viešņas sagaidīja lauksaimniecības
vidusskolas direktors Fr. 'Grava un
iepazīstināja ar skolu un tās apkārtni.

Nākošā dienā meiteņu vadītājas
apmeklēja Aizputes apriņķa vecāko
A. Sniķeri un jaunatnes vadītāju A.
Meisneru un pateicībā par laipno sa-
gaidīšanu un uzņemšanu pasniedza
piemiņas veltes. No Aizputes vieš-
ņas devās tālāk uz Liepāju, kur slim-
nīcās apmeklēja ievainotos karavīrus
un iepriecināja tos ar noskandinātām
dziesmām.

Aizputes jaunatne
Līgo svētkos neaizmirst

SS-ieģionārus

Latvju jaunatnes Aizputes organi-
zācijas dalībnieki pastāvīgi jūtas sais-
tīti ar latviešu SS leģionāriem frontē.
Lai atgādinātu, ka jaunieši dzimtenē
nav aizmirsuši savus vecākos brāļus
frontē, Latvju jaunatnes Aizputes ap-
riņķa organizācijas dalībnieki devu-
ši bagātīgus ziedojumus Līgo svētku
iepriecinājumam frontes cīnītājiem.
Saziedotas jaunatnes paciņas vadītājs
A. Meisners nogādāja Rīgā SS leģio-
nāru štābā. Galvenā kārtā /iedoti ce-
pumi, Jāņu siers, tabakas izstrādāju-
mi, grāmatas u. t. t.

MĀKSLA
LIEPĀJAS OPERAS UN DRĀMAS

TEĀTRI
šodien pl. 19,30 ar Frankfurtes pie Mainas
operas dziedones Klāras Ebers piedalīšanos
VI simfoniskais koncerts. Der. mūz. izr.
sez. abon. un simf. konc. abon. 8. kup.
Svētdien, 20. jūn., pl. 18 «Figaro kāzas»
(vācu valodā). Der. mūz. izr. sez. abon.
Pirmdien, 21. jūn., pl. 19,30 Frankfurtes
pie Mainas operas dziedones Klāras Ebers
viesizrādē «Traviata». Der. mūz. Izr. sez.
abon.

Rīkojums

Pamatojoties uz noteikumiem un Instruk-
ciju par trakumsērgas apkarošanu 9. p. un
Aizputes apr. un rajona veterinārārsta §. g.
11. jūnija rakstu Nr. 473, atceļu savu S g.
15. marta rīkojumu Nr. 332/11., izsludinātu
«Rīkojumu Vēstneša» 2. aprīļa 77. uum,,at-
tiecībā uz Gudenieku pagastu.

J. Uļuks,
Aizputes apr. policijas prlekšn.

Piesavinājies ugunsdzēsēju
virsvalkus

Vaiņodes brīvpr. ugunsdzēsēju bied
rības biedris Alberts Zalonskis pag. gada
rudenī no Vaiņodes brīvpr. ugunsdzēsēju
b-bas depo telpām nozadzis 8 virsvalkus
200 RM vērtībā. Z. par zādzību nodeva
tiesai. Z. atzinās, ka virsvalkus pārdevis.
Priekules-Vaiņodes miertiesnesis Z. sodīja
ar 3 mēn. cietumā. Apgabaltiesa spriedu-
mu apstiprināja.

TIRGOJIES AR PASDEDZINATŪ
DEGVĪNU.

Vaiņodes pag. Mazstrīķu māju Iedzī-
votājs Kārlis Strēlis pārdevis Jānim Zeide-
manim un Rūdolfam Jaunzemam 3 pud.
pašdarināta degvīna. Priekules - Vaiņodes
miertiesnesis Strēli sodīja ar 150 RM vai
maksātnespējas gadījumā ar 1 mēnesi ares-
tā. Apgabaltiesa spriedumu apstiprināja.

Kuldīgas futbolistu cīņa
ar olimpiešiem

Liepājas futbola draugiem rīt pl. 12
Olimpijas laukumā būs izdevība redzēt
Kuldīgas sp. kl. futbola izlasi Kurzemes
meistarības cīņā ar Olimpijas 1. ligas vie-
nību. Kad kuldīdznieku trenēšanu uzņē-
mās kādreizējais Olimpijas virslīgas vienī-
bas cīnītājs Krišjānovs, viņu panākumi
auga acīmredzami. Tagad Kuldīgas sp. kl.
vienība bez bažām var stāties pretim ik-
vienai 1. ligas futbolistu izlasei. Rītdienas
sacensībā Krišjanova ļaudis var cerēt uz
labiem panākumiem tad, ja aizsardzība
spēs atturēt Olimpijas cīnītāju teicami ie-
vadītos uzbrukumus.


	Kurzemes Vārds no. 141 19.06.1943�����
	Lielvacijas Vadonis apsveic Ungārijas pavaldoni�����
	Terora uzbrukumos sagrautas 120 itāļu baznīcas���������������
	Angļu valdība palīdz Eiropu pakļaut boļševistiskam teroram�������������������������
	Šveicē uzar parkus����Ā
	Vulkāna lāva aprok sādžas�������ဦꜨ耧Ꜩ뀨Ꜩ逨Ꜩ
	Aviācijas uzbrukumi ienaidnieka kuģu koncentrācijām pie Astrachaņas�������������������������
	Japāna veic militārus sagatavošanas darbus visa frontē������큈Ꜩ偈Ꜩ끏Ꜩ偉Ꜩ�
	Par ko cīnās Padomju savienība?�쀥Ꜩ䀮Ꜩ����������
	Lauksaimniecības uzbūves darbs austrumos����������
	Article
	Bulgārijas ārpolitiska nostāja���������������
	Ugunsgrēkā gājušas bojā gadiem krātas vērtības�����������������������������������
	Pa %%m&kim §m?hmm ceļiem�����
	I TdUtlJ DCflfCiOa Žīdi bija un ir nomadu tauta�ꂑꜨ႘Ꜩ
	Jauns viiceja tips austrumfrontei
	Keress arvien vēl priekšgals�Ꜩ₠Ꜩ�
	Spraigas cīņas Liepājas bokseru spēju pārbaudē������������������������������
	Section
	Olimpieši izcīna uzvaru pret LSB�����
	SPORTA B-BAS «AUSEKLIS» BASKETBOLISTIEM
	VEF futbola Izlase ieradusies Liepājā����������
	Article
	Lielo dziesmu dienu gaidot
	Līgu svētki Paplaka�Ā�Ā�쀫꠨ꀫ꠨䀐
	LiepZias dzīve�꠨���
	Skolu jaunatne cukurbiešu retināšanas sacensībā�—꠨쀓꠨����������
	Vācu meiteņu vadītājas ciemojas Kurzemē�������������������������
	Aizputes jaunatne Līgo svētkos neaizmirst SS-ieģionārus��������������������
	MĀKSLA�꠨���
	Rīkojums�����
	Piesavinājies ugunsdzēsēju virsvalkus���������������
	TIRGOJIES AR PASDEDZINATŪ DEGVĪNU.�꘨Ā�Ā�₂꠨�꠨
	Kuldīgas futbolistu cīņa ar olimpiešiem���������ゐ꠨낒꠨킒꠨

	Advertisements
	Adv. 1 Page 3
	Adv. 2 Page 3
	Adv. 3 Page 3
	Adv. 4 Page 3
	Adv. 5 Page 3
	Adv. 6 Page 3
	Adv. 7 Page 3
	Adv. 8 Page 3
	Adv. 9 Page 3
	Adv. 10 Page 3
	Adv. 11 Page 3
	Adv. 12 Page 3
	Adv. 13 Page 3
	Adv. 14 Page 3
	Adv. 15 Page 3
	Adv. 16 Page 3
	Adv. 17 Page 3
	Adv. 18 Page 3
	Adv. 19 Page 3
	Adv. 20 Page 3
	Adv. 21 Page 3
	Adv. 22 Page 3
	Adv. 23 Page 3
	Adv. 24 Page 3
	Adv. 25 Page 3
	Adv. 26 Page 3
	Adv. 27 Page 3
	Adv. 28 Page 3
	Adv. 29 Page 3
	Adv. 30 Page 3
	Adv. 31 Page 3
	Adv. 32 Page 3
	Adv. 33 Page 3
	Adv. 34 Page 3
	Adv. 35 Page 3
	Adv. 36 Page 3
	Adv. 37 Page 3


